
COPIA

COMUNE DI TAGLIO DI PO
PROVINCIA DI ROVIGO

_______________

C.A.P. 45019 COD. FISC. 00197020290

Determina n. 52 Reg. Gen. n. 743

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE
Area Servizi Finanziari

Oggetto: GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2024 -
CIG:  Z722961401 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA - RETTIFICA
DETERIMAZIONE N. 739 DEL 18.11.2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di novembre, il responsabile dell’area Dott.ssa
Giovanna Barbon, nominato con decreto del Sindaco e vista la Deliberazione di Giunta Comunale
n. 51 del 7 maggio 2019, con la quale sono stati attribuiti i capitoli di spesa ai responsabili di
servizio ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 09/07/2019 con la quale è stato approvato,
ai sensi dell’art. 210 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, lo schema di convenzione per la gestione del
servizio di tesoreria comunale;

Vista, altresì, la deliberazione di C.C. n. 53 del 27/12/2019 con la quale è stato modificato lo
schema di convenzione predetto;

Preso atto che:
- con propria determinazione n. 85 del 13/02/2020 si è provveduto all’approvazione del nuovo
schema di avviso di manifestazione d’interesse e della relativa modulistica allo scopo di individuare
operatori economici disponibili ad eseguire il servizio di tesoreria comunale per il periodo di anni 5
dal 01/01/2020 al 31/12/2024, nel rispetto dei principi di libera concorrenza e di pubblicità
richiamati nell’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;
- che si è ritenuto determinare, quale criterio di aggiudicazione del servizio, l’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, in
considerazione della preponderanza dell’elemento qualitativo del servizio richiesto rispetto al
prezzo della concessione a carico dell’ente;
- che l’avviso per la manifestazione d’interesse è stato pubblicato in data 13/02/2020;
- che entro le ore 12,00 del giorno 06/03/2020 alcuni operatori economici hanno manifestato
l’interesse ad essere invitati alla procedura negoziata;

Tenuto conto che:
- il valore presunto della concessione in oggetto, sulla base dell’importo massimo stimato al fine
dell’acquisizione del CIG, è pari ad € 16.500,00 (al netto di iva) per l’intero periodo di concessione
del servizio (5 anni) più l’eventuale proroga tecnica di mesi 6 – CIG : Z722961401 – CPV n.
66600000-6;
- con propria determina n. 154 del 12/03/2020 si è provveduto ad approvare i seguenti documenti di
gara:



- Lettera invito/Disciplinare di gara (allegato A);
- Documentazione amministrativa (allegato B):

AMM-CONF — Conferma delle dichiarazioni rese nel Modello MDI – Manifestazione di

interesse;
AMM-VIS — Dichiarazioni sull’eseguibilità;

AMM-PLUR — Impegno alla costituzione di concorrente plurisoggettivo;

AMM-CONS — Indicazione dei consorziati partecipanti;

AMM-AVV— Avvalimento, dichiarazione dell’impresa ausiliaria

- Modello di Offerta Tecnica (Allegato C);
-Modello di Offerta Economica (Allegato D);

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è fissato per il 17/11/2020 alle ore 12:00;

Visto l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel ribadire che la commissione giudicatrice, nel
caso in cui l’appalto o la concessione debbano essere aggiudicati secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, prevede, al terzo comma, che:
- i commissari vengano “scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC”;
- in attesa dell’istituzione del predetto Albo, gestito e aggiornato “secondo criteri individuati nelle
Linee guida n. 5 di ANAC, le stazioni appaltanti operano nel regime transitorio, secondo quanto
disposto dal comma 12 dell’art. 77 e al comma 12 dell’art. 216 del Codice dei Contratti;
- ai sensi della norma predetta si dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia di
iscrizione … la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di
competenza e trasparenza”;
- per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria, nonché per quelli di minore complessità
(specie nel caso di procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione) la Stazione
appaltante può nominare componenti interni nel rispetto del principio di rotazione;
- la nomina e la costituzione - a pena di invalidità dell’intera procedura – deve avvenire dopo la
scadenza del termine utile per presentare le offerte al fine di evitare pregiudizievoli
condizionamenti sulla regolarità della procedura;

Visto il DL 32/2019 (L. n.55/2019) art. 1, comma 1, lett. c;

Verificato che il termine di ricezione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 17/11/2020 e che
sono pervenuti al protocollo n. 13983 in data 13.11.2020 e al prot. n. 14160 in data 17.11.2020 - n.
2 plichi;

Rilevato che le offerte pervenute dovranno essere esaminate il giorno 19/11/2020;

Dato atto che:
- occorre, pertanto, provvedere alla nomina della Commissione per la valutazione della stessa ai
sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016;
- i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare, ai
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Area Servizi Finanziari
Determinazione n. 52 del 18-11-2020  Reg. Gen 1163 -  pag. 2  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO



Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari con la quale si è provveduto
alla nomina della commissione di gara;

Valutata la necessità di provvedere alla modificazione della determinazione predetta individuando
quale Presidente di Commissione un funzionario in posizione apicale;

Ritenuto pertanto opportuno nominare la Commissione Giudicatrice che provvederà alla
valutazione delle offerte pervenute entro il 17/11/2020 – ore 12,00 nelle persone:
- Dott.ssa Rodella Cinzia – Funzionario Area Affati Generali – con funzione di Presidente
- Dott.ssa Francescon Ilenia – Istruttore Direttivo Area servizi finanziari – componente interno;
- Dott. Mantovani Alessio – Istruttore Direttivo Area Tecnica – componente interno
- Barbon Giovanna – Funzionario Area servizi finanziari - con funzioni di segretario verbalizzante;

Preso atto che non sussistono situazioni di incompatibilità tra i membri della Commissione ai sensi
degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile, nonché ai sensi all’art. 35 c. 3, sub lett. e) e
35/bis del D. Lgs. 165/2001;

Espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147
bis del Dlgs. 267/2000 introdotto dal D.L: 174 del 10/10/2012;

DETERMINA

1) Di costituire la Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2020 –
31/12/2024, così composta:
- Dott.ssa Rodella Cinzia – Funzionario Area Affati Generali – con funzione di Presidente
- Dott.ssa Francescon Ilenia – Istruttore Direttivo Area servizi finanziari – componente interno;
- Dott. Mantovani Alessio – Istruttore Direttivo Area Tecnica – componente interno
- Barbon Giovanna – Funzionario Area servizi finanziari - con funzioni di segretario verbalizzante;

2) Di dare atto che :
- ai componenti interni della Commissione non spetta alcun compenso;
- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi della L.190/2012,del D.Lgs.
39/2013 del D. Lgs. 50/2016;
- si procederà all’apertura dei plichi e alla valutazione della documentazione amministrativa e delle
offerte tecnica ed economica il giorno 19 NOVEMBRE 2020 ore 9,00 presso la sala consiliare del
Comune di Taglio di Po in Piazza IV Novembre n. 5 – 45019 Taglio di Po (RO);

3) Di dare atto che il Presidente avrà il compito di predisporre il verbale di selezione;

4) Di disporre in caso di assenza o impedimento dei componenti esperti, la loro sostituzione con
altro funzionario comunale;

5) Di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

6) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

7) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione
trasparente” dell’Ente - sub sezione Bandi di gara e contratti.

Area Servizi Finanziari
Determinazione n. 52 del 18-11-2020  Reg. Gen 1163 -  pag. 3  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO



Area Servizi Finanziari
Determinazione n. 52 del 18-11-2020  Reg. Gen 1163 -  pag. 4  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO



Letto, confermato, sottoscritto digitalmente.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA
F.to Dott.ssa Giovanna Barbon

Area Servizi Finanziari
Determinazione n. 52 del 18-11-2020  Reg. Gen 1163 -  pag. 5  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO


